
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ADOTTATA DAL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: L.R. n. 8/2005 – Biennio 2014-2015 - Prevenzione, recupero e 
reinserimento persone in esecuzione penale: verifica attuazione ed 
erogazione saldo progetto della Provincia di Brescia (D.G.R. n. 
X/1004/2013).

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 23/3/2017



IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Vista la nota del Direttore Generale in data 09.03.2017, prot. n. 0023654, con la 
quale in via provvisoria, in attesa dell’adozione del nuovo POAS, è stata attribuita al 
Direttore Sociosanitario la competenza in ordine all’assunzione delle determinazioni 
della U.O. Programmazione Socio Sanitaria e Sociale Integrata, così come indicato 
nel Decreto D.G. n. 127 del 01.04.2016;
Viste:

la Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015, ad oggetto: “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo. Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33(testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, come 
modificata dalla L.R. n. 41 del 22.12.2015; 
la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015, ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 
Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 

Preso atto che questa ATS è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti 
capo all'ASL di Brescia con decorrenza dal 1 gennaio 2016;   
Vista la D.G.R. n. X/1004 del 29.11.2013, ad oggetto “Piano di azione per il 
reinserimento delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – 
Biennio 2014 - 2015”, con la quale sono state approvate le linee di azione regionali 
per la realizzazione degli interventi in area adulti e in area minori, come dettagliato 
nell’allegato A del medesimo provvedimento, e sono state assegnate alle Aziende 
Sanitarie Locali le risorse relative; 
Dato atto che all’ASL, ora ATS di Brescia, sono state assegnate complessivamente 
risorse per il biennio 2014-2015 pari ad € 603.214,00, di cui € 324.579,00 per l’area 
adulti e € 278.635,00 per l’area minori, interamente incassate con reversale n. 4002 
del 31.12.2013 e con reversale n. 4024 del 10.12.14; 
Richiamato il Decreto D.G. ASL n. 174 del 13.03.2014, con il quale sono state 
attivate le procedure finalizzate all’utilizzo del contributo regionale assegnato con la 
D.G.R. n. X/1004 del 29.11.2013 provvedendo a: 

dare atto della costituzione del gruppo interistituzionale afferente l’ASL di Brescia 
per le finalità e gli adempimenti previsti dalle disposizioni regionali; 
approvare il Piano territoriale integrato 2014-2015, nel quale sono state definite 
le azioni previste, le aree di priorità per la presentazione dei progetti, le modalità 
di presentazione, i criteri di valutazione dei medesimi e il riparto delle risorse 
disponibili, come specificato nell’Allegato “A”, parte sostanziale e integrante del 
medesimo provvedimento; 
approvare il bando contenente i criteri e le modalità per l’erogazione del 
finanziamento regionale previsto dalla D.G.R. n. X/1004/2013 e dal Decreto n. 
12183/2013, Allegato “B”, integrato dalla scheda di presentazione del progetto e 
dalla dichiarazione sostitutiva atto di notorietà, Allegati 1 e 2 del medesimo 
provvedimento;

Richiamato il Decreto D.G. ASL n. 293 del 15.05.2014 ad oggetto “L.R. 8/2005 – 
Progetti per il reinserimento delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità 
Giudiziaria – Biennio 2014 – 2015: approvazione graduatoria, convenzione ed 
erogazione primo acconto (D.G.R. n. X/1004/2013)”; 
Rilevato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa regionale, l'ASL - 
ora ATS di Brescia - ha proceduto alla stipula delle convenzioni con i singoli soggetti 
gestori dei progetti approvati, secondo lo schema approvato con il Decreto D.G. n. 
293/2014;
Considerato che l’erogazione del finanziamento assegnato avverrà secondo le 
seguenti modalità previste dal Bando: 



il 40% a seguito di dichiarazione di avvio del progetto, da effettuarsi entro 10 
giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione; 
il 40% su richiesta dell’Ente beneficiario, in fase intermedia, previa verifica delle 
attività svolte e dei risultati raggiunti; 
il 20% a conclusione del progetto, su richiesta dell’Ente beneficiario, previa 
verifica della rendicontazione dei risultati finali raggiunti e dei costi complessivi 
sostenuti, corredata da relazione dettagliata sulle attività e dalla documentazione 
attestante le spese effettivamente sostenute, relative al costo complessivo del 
progetto, comprensivo dei finanziamenti propri e dei partners;  

Dato atto che alla Provincia di Brescia, soggetto gestore del progetto denominato 
“Mediazione Penale Minori 2014 – 2015”, con il Decreto D.G. ASL n. 293/2014 è 
stata erogata la somma di € 40.000,00, pari al 40% del contributo assegnato di € 
100.000,00; 
Preso atto che la Provincia di Brescia, non ha richiesto il pagamento della seconda 
quota del contributo assegnato e, a conclusione del progetto finanziato, ha 
rendicontato l’attività svolta e i costi sostenuti, chiedendo l’erogazione del saldo;   
Verificata la documentazione presentata, le attività svolte, i risultati raggiunti e i 
costi sostenuti; 
Considerato che le spese rendicontate, pari ad € 109.716,00, risultano essere 
inferiori alle spese preventivate, pari a € 125.870,00, e che pertanto il contributo 
assegnato, rimodulato in proporzione al minor costo rendicontato, risulta pari a € 
86.675,64;
Ritenuto pertanto di liquidare ed erogare alla Provincia di Brescia, soggetto gestore 
del progetto denominato “Mediazione Penale Minori 2014 – 2015”, il saldo del 
contributo assegnato e rimodulato, ammontante ad € 46.675,64, come specificato 
nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

D E T E R M I N A 

a) di erogare a favore della Provincia di Brescia, soggetto gestore del progetto 
denominato “Mediazione Penale 2014 - 2015” il saldo del contributo assegnato, 
rimodulato in proporzione delle minori spese sostenute, come in premessa 
specificato, ammontante ad € 46.675,64, come indicato nella tabella (allegato 
“A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al punto 
a), pari a complessivi € 46.675,64, trova riferimento nella Contabilità dell’ATS di 
Brescia - Gestione Servizi Socio Assistenziali – anno 2017, al conto 
“Trasferimento contributi regionali socio assistenziali”, codice 43.07.430, e sarà 
gestito con cod. PROG. P26 dell’Agenzia per l’anno 2016; 

c) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura della U.O. Affari Generali, di cui agli articoli 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 



dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo le 
modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmata digitalmente
Dr.ssa Annamaria Indelicato 



EN
TE

TI
TO

LO
 P

R
O

G
ET

TO

TOTALE COSTO 
BIENNIO

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO PER IL 

BIENNIO

% FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO

QUOTA DI 
FINANZIAMENTO 

EROGATA A INIZIO 
ATTIVITA'(40%)

SPESA  COMPLESSIVA 
RENDICONTATA 

Finanziamento 
rimodulato (79%) in 
proporzione al minor 
costo rendicontato 

SALDO  DA EROGARE 

PR
O

V
IN

C
IA

 D
I 

B
R
ES

C
IA

M
ED

IA
Z
IO

N
E 

PE
N

A
LE

 M
IN

O
R
I 

20
14

 -
20

15
12

5.
87

0,
00

10
0.

00
0,

00
79

.%
40

.0
00

,0
0

10
9.

71
6,

00
86

.6
75

,6
4

46
.6

75
,6

4

4
6

.6
7

5
,6

4

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

P
ro

g
et

ti
 d

i P
re

ve
n

zi
on

e,
 d

i R
ec

u
p

er
o 

e 
R

ei
n

se
ri

m
en

to
 d

el
le

 p
er

so
n

e 
in

 e
se

cu
zi

on
e 

p
en

al
e 

L.
R

. 
n

. 
8

/
2

0
0

5
 -

 D
.G

.R
. 

n
. 

1
0

0
4

  d
el

 2
9

/
1

1
/

2
0

1
3

ER
O

G
A

Z
IO

N
E 

 S
A

LD
O

  (
2

0
%

) 
- 

FO
N

D
I B

IE
N

N
IO

 2
01

4 
– 

20
15

TO
TA

LE
  D

A
  E

R
O

G
A

R
E


